

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thanh tra, kiểm tra chuyên ngành an toàn thực phẩm Trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn thành phố năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 47/2018/QĐ-TTg ngày 26/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí điểm triển khai thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm tại huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và xã, phường, thị trấn thuộc huyện, quận, thị xã, thành phố của 09 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Đà Nẵng, Cần Thơ, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Đồng Nai, Gia Lai.

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm tại huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND thành phố Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn thành phố năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### **1. Mục đích**

Tăng cường trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP. Đánh giá việc chấp hành pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, ưu tiên tập trung các mặt hàng phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

##### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động thanh tra chuyên ATTP phải tuân theo pháp luật, bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ sở, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra.

-- Đánh giá đúng thực trạng tình hình của công tác ATTP, việc tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP. Đồng thời, kiến nghị với các cấp quản lý nhà nước điều chỉnh, bổ sung các chính sách và quy định nhằm nâng cao hiệu lực quản lý ATTP.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA/KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra**

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, tập trung ưu tiên vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng trong dịp Tết Trung thu như bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát, thịt, các sản phẩm từ thịt, sữa (*Có danh sách các cơ sở được thanh tra/kiểm tra kèm theo*).

### **2. Nội dung thanh tra, kiểm tra**

#### **2.1. Các căn cứ pháp lý để thanh tra, kiểm tra:**

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010.
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.
- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về “Nhãn hàng hoá” và Thông tư hướng dẫn ghi nhãn mác hàng hóa theo quy định.
- Thông tư số 26/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 Quy định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; nước khoáng thiên nhiên, nước uống đóng chai; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.
- Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.
- Quyết định số 4988/QĐ-BYT ngày 16/9/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành 04 Quy trình thanh tra an toàn thực phẩm.
- Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Các Nghị định của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính có liên quan.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### A. Tổ chức Đoàn thanh tra, kiểm tra

1. Các phòng, đơn vị: Y tế, Kinh tế, Trung tâm Y tế, Trạm Thú Y, bô trí cán bộ là thanh tra chuyên ngành ATTP tham gia cùng Đoàn theo Kế hoạch.

2. Công an thành phố, Đội Quản lý Thị trường số 1: Cử cán bộ của đơn vị làm cộng tác viên tham gia cùng Đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành ATTP (khi có yêu cầu).

3. Đoàn thanh tra chuyên ngành ATTP các phường, xã: Ba Đình, Tân Sơn, Trường Thi, Lam Sơn, Đông Thọ, Điện Biên và Quảng Tâm.

Phối hợp với Đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành ATTP của thành phố (khi có yêu cầu).

### B. Thời gian, tiến độ thực hiện, báo cáo

1. Thời gian: Từ 16/8 đến hết ngày 10/9/2019.

2. Tiến độ thực hiện: 15 ngày làm việc.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Kết thúc đợt thanh tra, kiểm tra, Trưởng đoàn thanh tra chuyên ngành ATTP, tổng hợp báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn thành phố năm 2019, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối VSATTP tỉnh;
  - Thường trực Thành ủy - HĐND;
  - Chủ tịch, các Phó CT UBND TP;
  - Ban Tuyên giáo Thành ủy;
  - UBND các phường, xã có liên quan;
  - Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan;
  - Lưu VP;
- } (b/cáo)

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Việt Nga

- Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 Quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Thông tư số 16/2012/TT-BYT ngày 22/9/2012 của Bộ Y tế quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Thông tư của các Bộ Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công thương quy định về bảo đảm ATTP theo từng lĩnh vực.

## 2.2. Nội dung thanh tra, kiểm tra

- Nội dung thanh tra theo Điều 67 Luật An toàn thực phẩm; Quyết định số 4988/QĐ-BYT ngày 16/9/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành 04 Quy trình thanh tra an toàn thực phẩm.

- Nội dung kiểm tra theo Điều 5, Điều 6, Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Tập trung thanh tra, kiểm tra bảo đảm chất lượng ATTP, việc chấp hành quy định về quảng cáo, kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc; điều kiện sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; thanh tra, kiểm tra việc sử dụng phụ gia, phẩm màu, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến, nguồn gốc nguyên liệu sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm để đánh giá chất lượng sản phẩm.

## III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH THANH TRA, KIỂM TRA

Trong quá trình thanh tra, kiểm tra:

- Cơ sở báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP.

- Thu thập hồ sơ, tài liệu liên quan.

- Thanh tra/kiểm tra thực tế cơ sở thực phẩm.

- Lấy mẫu để kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

- Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan an toàn thực phẩm (nếu cần).

- Lập biên bản thanh tra, kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có), tham mưu Chủ tịch UBND thành phố ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

## IV. XỬ LÝ VI PHẠM

Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm:

- Luật An toàn thực phẩm 2010.

- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.